
COD. PRATICA: 2024-001-409  

 

 

R egione U m bria  

Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
N. 382         SEDUTA  DEL   24/04/2024 

 
OGGETTO: Premialità 2008 e 2009 su Deliberazione CIPE 23 Novembre 2007, n. 125 

Decreto Ministeriale n. 1203 del 17/04/2008, attuazione art. 16, comma 1, 
della legge 7 agosto 1997, n. 266 - “Avviso RINNOVA” per la 
riqualificazione delle imprese commerciali dell’Umbria, approvato con DD 
n. 2930 del 16/03/2023 e s.m.i.. Scorrimento della graduatoria di ordine 
istruttorio di cui alla DD 5576 del 24/05/2023.  

 
  PRESENZE 

Tesei Donatella Presidente della Giunta Presente 
Morroni Roberto Vice Presidente della Giunta Presente 
Agabiti Paola Componente della Giunta Assente 
Coletto Luca Componente della Giunta Assente 
Fioroni Michele Componente della Giunta Presente 
Melasecche Germini Enrico Componente della Giunta Presente 
 

 
Presidente: Donatella Tesei 
Segretario Verbalizzante: Dr. Luca Conti  
 
Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di 
legge

  
L’atto si compone di   7  pagine 
  
  



COD. PRATICA: 2024-001-409 

segue atto n. 382  del 24/04/2024 2 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto: “Premialità 2008 e 2009 su 
Deliberazione CIPE 23 Novembre 2007, n. 125 Decreto Ministeriale n. 1203 del 17/04/2008, 
attuazione art. 16, comma 1, della legge 7 agosto 1997, n. 266 - “Avviso RINNOVA” per la 
riqualificazione delle imprese commerciali dell’Umbria, approvato con DD n. 2930 del 
16/03/2023 e s.m.i.. Scorrimento della graduatoria di ordine istruttorio di cui alla DD 5576 del 
24/05/2023.” e la conseguente proposta di ’Assessore Michele Fioroni 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli 

obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 per le motivazioni contenute nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione 
 
1. Di dare atto dello stato di attuazione dell’Avviso RINNOVA, che evidenzia ad oggi impegni di 

spesa pari a € 516.477,91; 
2. Di utilizzare le risorse disponibili a valere sull’Avviso RINNOVA di cui alla DGR n. 216 del 

01/03/2023 per lo scorrimento della graduatoria di ordine istruttorio, acquisite in esito alla 
procedura ai sensi della DD n.  5576 del 24/05/2023, fino all’esaurimento delle stesse; 

3. Di concedere, per le nuove ammissioni, come data ultima per presentare la rendicontazione il 
30/09/2024;  

4. Di incaricare il Dirigente del Servizio Creazione e sviluppo delle imprese. Crisi industriali. 
Commercio ed artigianato. Aiuti di Stato di provvedere agli adempimenti a ciò conseguenti e/o 
collegati. 



COD. PRATICA: 2024-001-409 

segue atto n. 382  del 24/04/2024 3 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 
 
Oggetto: Premialità 2008 e 2009 su Deliberazione CIPE 23 Novembre 2007, n. 125 Decreto 

Ministeriale n. 1203 del 17/04/2008, attuazione art. 16, comma 1, della legge 7 agosto 
1997, n. 266 - “Avviso RINNOVA” per la riqualificazione delle imprese commerciali 
dell’Umbria, approvato con DD n. 2930 del 16/03/2023 e s.m.i.. Scorrimento della 
graduatoria di ordine istruttorio di cui alla DD 5576 del 24/05/2023. 

 
 
 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, attuativi 
della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e normativa 
dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il Regolamento interno della Giunta regionale – Titolo V; 
Visto l’art.16, comma 1, della legge 7 agosto 1997, n.266, che istituisce il fondo nazionale per il 
cofinanziamento di interventi regionali nel settore del commercio e del turismo, affidando al CIPE la 
definizione dei progetti strategici da realizzare, nonché i criteri, le modalità e la gestione del 
cofinanziamento nazionale; 
Vista la Deliberazione CIPE 23 Novembre 2007, n.125 concernente “Direttive per la semplificazione 
dei criteri di riparto e di gestione del cofinanziamento nazionale dei progetti strategici di cui all’art.16, 
comma 1, della legge 7 agosto 1997, n.266.”; 
Vista la nota prot. 0176793 del 18 novembre 2008, con la quale in esecuzione della Deliberazione 
CIPE 125/07 è stata trasmessa la proposta di programma attuativo regionale approvato con DGR n. 
1550 del 17 Novembre 2008 al Ministero dello Sviluppo economico; 
Considerato che con DD n. 10431 del 13/11/2009 era stato emanato il bando per l’attuazione della 
linea rivolta al sostegno a politiche di investimento realizzate da imprese del commercio su aree 
pubbliche; 
Considerato altresì che con DD n. 8801 del 21/11/2013 era stato emanato il bando per l’attuazione 
della linea rivolta alle politiche di investimento di sviluppo e promozione dei centri commerciali naturali 
per contrastare la rarefazione e la stagnazione delle attività distributive; 
Rilevato che all’articolo 5 comma 1 della Delibera CIPE 125/07 sono previste delle premialità di cui la 
Regione Umbria è destinataria; 
Dato atto che con DD n. 11053 del 08/11/2021 è stato accertato in entrata l’importo della premialità 
2008 corrispondente a € 354.734,01 e con DD n. 6114 del 17/06/2022 è stato accertato in entrata 
l’importo della premialità 2009 corrispondente a € 258.659,89 al capitolo 01863_E “Fondi per il 
finanziamento di progetti strategici in materia di commercio – Legge 07/08/1997, n. 266 Art. 16, 
comma 1 – Delibera CIPE 23/11/2007, n. 125”; 
Vista la DGR n. 216 del 01/03/2023 avente ad oggetto “Premialità 2008 e 2009 su Deliberazione 
CIPE 23 Novembre 2007, n. 125 Decreto Ministeriale n. 1203 del 17/04/2008, attuazione art. 16, 
comma 1, della legge 7 agosto 1997, n. 266 - Linee guida per la predisposizione “Avviso per la 
riqualificazione delle imprese commerciali dell’Umbria””; 



COD. PRATICA: 2024-001-409 

segue atto n. 382  del 24/04/2024 4 

Preso atto che con determinazione dirigenziale n. 2930 del 16/03/2023 è stato approvato, in 
esecuzione della succitata DGR n. 216/2023, l’”Avviso RINNOVA” ed i relativi allegati e la stessa è 
stata pubblicata sul Supplemento ordinario n. 2 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 16 del 22 
marzo 2023 e nel canale tematico Bandi del Sito ufficiale della Regione Umbria; 
Considerato che con la medesima determinazione è stata disposto, tra l’altro, che le domande 
potevano essere inviate dalle ore 10:00:00 del 24/03/2023 alle ore 12:00,00 del 04/05/2023; 
Visto l’art. 9 comma 3 dell’avviso riporta “Le richieste di agevolazione pervenute, in base alla 
graduatoria di cui al comma 2, saranno sottoposte ad una istruttoria formale fino ad esaurimento delle 
risorse stanziate di cui all’art. 2”; 
Richiamato l’art. 5 comma 5 dell’avviso che prevede “La spesa ammissibile, al netto di IVA, non può 
essere inferiore a € 15.000,00 e superiore a € 60.000,00. La singola fattura, al netto di IVA non può 
essere inferiore a € 1.000,00“; 
Visto che l’art. 7 comma 3 dell’avviso prevede “L’intervento finanziario consiste in un contributo 
pubblico a fondo perduto in conto capitale nel limite massimo del 60% dell’investimento ammesso per 
le micro e piccole imprese e del 50% per le medie imprese.” 
Vista la DD n. 5576 del 24/05/2023 avente ad oggetto “Premialità 2008 e 2009 su Deliberazione CIPE 
23 Novembre 2007, n. 125 Decreto Ministeriale n. 1203 del 17/04/2008, attuazione art. 16, comma 1, 
della legge 7 agosto 1997, n. 266 - “Avviso RINNOVA” per la riqualificazione delle imprese 
commerciali dell’Umbria - Approvazione ordine istruttorio secondo l’indice di merito dichiarato ex art. 
9”; 
Considerato che con la determinazione succitata è stato approvato l’ordine di istruttoria di cui 
all’allegato A e l’elenco delle istanze non ricevibili di cui all’allegato B, parti integranti dell’atto 
medesimo; 
Preso atto che con DD n. 9881 del 22/09/2023 sono stati prorogati i termini rendicontazione dal 
30/09/2023 al 31/10/2023; 
Rilevato che la dotazione finanziaria dell’avviso è di € 613.393,91, così come riportato all’art. 2 
dell’Avviso; 
Rilevato altresì che l’Avviso RINNOVA per la riqualificazione delle imprese commerciali dell’Umbria, 
approvato con DD n. 2930 del 16/03/2023 e s.m.i., ha impegnato risorse pari a € 516.477,91; 
Considerato che oltre alle risorse rimanenti si aggiungono ulteriori risorse disponibili a fronte di 
economie, rinunce e revoche, non ancora accertate; 
Richiamato l’atto n. 1014 del 04/10/2023 con il quale la Giunta regionale ha conferito alla Dott.ssa 
Sabrina Paolini l’incarico di dirigente del Servizio Politiche industriali e per la competitività del sistema 
produttivo, creazione e sviluppo delle imprese, commercio e tutela del consumatore, artigianato, 
modificando contestualmente la denominazione dello stesso in “Servizio Creazione e sviluppo delle 
imprese. Crisi industriali. Commercio ed artigianato. Aiuti di Stato”; 
 
Tutto ciò premesso si propone alla Giunta regionale: 
 
1. Di dare atto dello stato di attuazione dell’Avviso RINNOVA, che evidenzia ad oggi impegni di 

spesa pari a € 516.477,91; 
2. Di utilizzare le risorse disponibili a valere sull’Avviso RINNOVA di cui alla DGR n. 216 del 

01/03/2023 per lo scorrimento della graduatoria di ordine istruttorio, acquisite in esito alla 
procedura ai sensi della DD n.  5576 del 24/05/2023, fino all’esaurimento delle stesse; 

3. Di concedere, per le nuove ammissioni, come data ultima per presentare la rendicontazione il 
30/09/2024;  



COD. PRATICA: 2024-001-409 

segue atto n. 382  del 24/04/2024 5 

4. Di incaricare il Dirigente del Servizio Creazione e sviluppo delle imprese. Crisi industriali. 
Commercio ed artigianato. Aiuti di Stato di provvedere agli adempimenti a ciò conseguenti e/o 
collegati. 

 
 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le determinazioni 
di competenza. 
 

Perugia, lì 22/04/2024 Il responsabile del procedimento 
- Nicola Locchi 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 
procedimento; 
 
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto 
 

Perugia, lì 23/04/2024 Il dirigente del Servizio 
Creazione e sviluppo delle imprese. Crisi 

industriali. Commercio ed artigianato. Aiuti 
di Stato 

 
Dr.ssa Sabrina Paolini 

 
 FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 



COD. PRATICA: 2024-001-409 

segue atto n. 382  del 24/04/2024 6 

 
 
 
 
 
 

PARERE DEL DIRETTORE 
 
 

Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento approvato con 
Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
-  riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
-  verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 

Perugia, lì 23/04/2024 IL DIRETTORE 
DIREZIONE REGIONALE SVILUPPO 

ECONOMICO, AGRICOLTURA, LAVORO, 
ISTRUZIONE, AGENDA DIGITALE 

 - Michele Michelini 
Titolare 

  
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 
 

PROPOSTA ASSESSORE 
 
 

L'Assessore Michele Fioroni  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 

Perugia, lì 23/04/2024 Assessore Michele Fioroni 
Titolare 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 



COD. PRATICA: 2024-001-409 

segue atto n. 382  del 24/04/2024 7 

 


